לפיכך,
כדי לצמצם את הפגיעה בזכויות יסוד אפשר להשוות בין הוראות של חוקים
דומים ולבחור ברף הפגיעה הנמוך של אחד מהחוקים שבקבוצת הייחוס.
בהתאם לעקרונות אלה נערכת במאמר השוואה בין הליך המעצר הפלילי
המוסדר בחוק סדר הדין הפלילי )סמכויות אכיפה — מעצרים(, התשנ"ו-1996
לבין הליך המעצר המנהלי המוסדר בחוק סמכויות שעת חירום )מעצרים(,
התשל"ט-1979. הנחת המאמר היא שהואיל וחוק המעצרים נחקק לאחר
חקיקת חוק־יסוד: כבוד האדם וחירותו, נקבעו בו מנגנוני הגנה שנועדו
לצמצם את הפגיעה בזכויות יסוד של החשודים למינימום ההכרחי, בהתאם
לעקרונות החוקתיים שבחוק היסוד. לפיכך, אפשר ללמוד ממנו על המעצר
המנהלי, המתבסס על חוק שנחקק בשלהי שנות השבעים — טרם חקיקתם

ראו, למשל, את ההגדרה שהציע עמנואל גרוס במאבקה של דמוקרטיה בטרור — היבטים 1
משפטיים ומוסריים 289 )2004(: "מעצר אשר מבוצע על ידי סמכות אדמיניסטרטיבית ולא

על ידי סמכות או רשות שיפוטית".
האפשרות לעצור חשוד בביצוע עברות גם בלא צו שיפוטי מעוגנת במפורש בפרק ב' סימן ד' 2
לחוק סדר הדין הפלילי )סמכויות אכיפה — מעצרים(, התשנ"ו-1996 )להלן: "חוק המעצרים"(,
ומופיעה גם בסימן ה', המאפשר לשר לביטחון־פנים להעניק לעובדי ציבור שאינם שוטרים

סמכות לבצע מעצר בנסיבות מסוימות.
בג"ץ 6055/95 צמח נ' שר הביטחון, פ"ד נג)5( 241, 261 )1999( )להלן: בג"ץ צמח(. 3

כן ראו בג"ץ 5129/13 רמחי נ' מפקד
כוחות צה"ל באיו"ש, פס' 10 )פורסם בנבו, 20.10.2013(: "]...[ לדאבון הלב נראה כי לעת הזו
זהו אמצעי שאין תחליף לו, בבחינת הכרח בל יגונה, אולם זהו אמצעי שהוא בבחינת מוצא
אחרון ]...["; בג"ץ 3267/12 חלאחלה נ' המפקד הצבאי לאזור יהודה ושומרון, פס' כ"ה )פורסם

בנבו, 7.5.2012(.
חוק סמכויות שעת־חירום )מעצרים(, התשל"ט-1979, ס"ח 930 )להלן: "חוק המעצרים 7

המנהליים"(.
הצעה מפורטת ומעמיקה לעיון מחדש בנושא המעצרים המנהליים העלה לא מכבר אלעד גיל, 8
בהנחיית פרופ' מרדכי קרמניצר; ראו ענבר לוי, אלעד גיל ויוגב תובל )בהנחיית מרדכי קרמניצר
ויובל שני( אמצעים חריגים למאבק בטרור: מעצר מנהלי, הריסת בתים, גירוש ותיחום מגורים
21 ואילך )המכון הישראלי לדמוקרטיה, 2010( )להלן: אמצעים חריגים למאבק בטרור(.

ביטוי, בין היתר, בתיקוני חקיקה תכופים — בדרך כלל כתגובה מהירה להתפתחויות במישור
הביטחוני — וכן במתן משקל רב יותר בתהליך החקיקה לשיקולים ביטחוניים, לעתים במחיר

פגיעה יתרה בזכויות אחרות.
הדיון בכנסת בהצעת החוק התקיים ביום 2.8.1978. 10

הצעת חוק סמכויות שעת חירום )מעצרים והוראות שונות(, התשל"ח-1978 )קריאה ראשונה(, 11
ד"כ 83, 3963 )התשל"ח(.

נתונים על אודות מספר העצירים המנהליים מתפרסמים באופן שוטף באתר האינטרנט של 12
ארגון בצלם, אולם במועד כתיבת שורות אלה )אוקטובר 2016( הנתון העדכני ביותר באתר זה
התייחס לאפריל 2016. כמו כן, אין בנתונים הללו פילוח בין תושבי ישראל לתושבי השטחים.

19
לתיאור התופעה והביקורת עליה ראו יהושע שגב "העצמת שיח הזכויות החוקתיות בעקבות 20
המהפכה החוקתית: האמנם תרמה המהפכה החוקתית להגנה על זכויות האדם?" משפט ועסקים
טז 235 )2013(. כמו כן ראו עידו פורת "המנהליזציה של המשפט החוקתי" עיוני משפט לז

713, עמ' 745 ואילך )2016(.
למעט תיקון חקיקה יחיד שנעשה בו 15 חודשים לאחר חקיקתו. ראו חוק סמכויות שעת חירום 21
)מעצרים( )תיקון מס' 1(, התש"ם-1980, ס"ח 973, שתיקן סעיפים ספורים והשינוי העיקרי

היה ביטול הסמכות המקומית בביקורת השיפוטית על מעצרים מנהליים.
,Criminal Justice (Terrorism and Conspiracy) Act 1998 כך נהגו הבריטים כשחוקקו את 22
שכלל גם הגמשה של דיני הראיות, כדי להקל על הרשעה בפלילים של מעורבים במעשי טרור.

בשונה מהמשפט המשווה, שעיקר עיסוקו בהשוואה בין שיטות משפט, ראו דפנה ברק־ארז 23
"משפט השוואתי כפרקטיקה — היבטים מוסדיים, תרבותיים ויישומיים" דין ודברים ד)1( 81

)התשס"ח(.
לדיון רחב יותר על מהות המתודולוגיה ההשוואתית ועל בסיסה התאורטי ראו להלן בפרק ג'. 24

סימן ב' בפרק ט' )סעיפים 283-271( לצו בדבר הוראות ביטחון ]נוסח משולב[ )יהודה ושומרון( 25
)מס' 1651(, התש"ע-2009, קמצ"ם 234, עמ' 5902 )להלן: "צו 1651"(.

ס' 2 לחוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים, התשס"ב-2002, ס"ח 1834. 26
ס' 30)א( לחוק למניעת הסתננות )עבירות ושיפוט(, התשי"ד-1954, ס"ח 161. 27

ראו בג"ץ 8665/14 דטסה נ' הכנסת, פס' 41-40 לפסק דינה של הנשיאה נאור )פורסם בנבו, 28
.)11.8.2015

|ששתוינשמ ןרהא

756

הבחינה ההשוואתית יכולה לסייע לשיקוף ולניתוח אנליטי של הדין הקיים, בדגש על
השאלה אם אפשר לצמצם את הפגיעה בחירותם של אנשים בלי לפגוע בתכליות המעצר.

עם הקמת המדינה נקלטו תקנות ההגנה המנדטוריות כמעט במלואן אל תוך המשפט
הישראלי,31 אולם בד בבד עם קליטת הסמכות מרחיקת־הלכת שבתקנה 111, נקבעו הוראות
פנימיות שנועדו להגביל את הפעלת הסמכות במידה ניכרת. בין היתר הוגבלה הסמכות

סמוך לה"ש 14. 29
תק' 111)4( לתקנות ההגנה )שעת־חירום(, 1945, ע"ר 1442. 30

באמצעות פקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948, ע"ר 2, אשר נחקקה על ידי מועצת 31
המדינה הזמנית ביום 21 במאי 1948. ס' 11 לפקודה קבע רציפות נורמטיבית לחקיקה שהתקיימה

קודם לכן, בתקופת המנדט, ")ו(בשינויים הנובעים מתוך הקמת המדינה ורשויותיה".

הנוסח העברי לקוח מאתר האינטרנט של האגודה לזכויות האזרח.
אפשר להסיק זאת מהמספר הקטן מאוד, יחסית, של ההליכים המשפטיים שהתקיימו בנושא — 36
עשרות בלבד — מאז קום המדינה. לא מוכרים לי נתונים מדויקים על כך בספרות האקדמית

או במקורות אחרים.
אך הוא נזכר בחקיקת־משנה, בתקנות סמכויות שעת־חירום )מעצרים( )תנאי החזקה במעצר מנהלי(, 37

התשמ"א-1981, ק"ת 4231, עמ' 948.
הצעת חוק סמכויות שעת חירום )מעצרים והוראות שונות(, התשל"ח-1978, ה"ח 1360, עמ' 38

294 )להלן: "הצעת חוק סמכויות שעת חירום"(.

.The Preventive Detention Act, 1950 שמסדיר נושא זה נקרא
רע"ב 4393/11 מוסלי נ' מדינת ישראל, פס' 16 )פורסם בנבו, 8.11.2011( )להלן: עניין 47
מוסלי(. ראו גם ע"פ 6659/06 פלוני נ' מדינת ישראל, סב )4( 329, פס' 8 )2008( וכן אהרן

ברק פרשנות במשפט — תורת הפרשנות הכללית 155 )1992(.
ס' 1 לחוק יסודות המשפט, התש"ם-1980, ס"ח 978, וס' 7 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981, 48

ס"ח 1030.
ההגדרה של גזרה שווה באנציקלופדיה התלמודית היא: "לימוד דין בעניין אחד מעניין שני, על 49
פי מילים דומות הכתובות בתורה בשני העניינים". בשונה מהיקש, שבו הבסיס להשוואה הוא
לוגי, הגזרה השווה נסמכת בעיקר על דמיון מילולי. ראו "גזרה שוה" אנציקלופדיה תלמודית

כאשר מדובר באדם שהורשע אין בכך כדי לעורר קושי חוקתי,
מפני שהחילוט הוא למעשה רכיב נוסף של ענישה; אולם במקרים מסוימים סמכות החילוט
שרירה גם כאמצעי אכיפה עצמאי: בית המשפט מוסמך לחלט רכוש בהליך אזרחי בלא

שקדמה לכך הרשעה בהליך פלילי.
סמכות כזו מופיעה למשל בפרק ו' לחוק איסור מימון טרור, תשס"ה-2005, וגם בפרק
ד' לחוק המאבק בארגוני פשיעה, תשס"ג-53.2003 עיון בחוקים הללו מגלה הבדלים לא
מבוטלים בין פרטי הדינים של החוקים המקנים סמכות חילוט. כך, למשל, לעניין נטל
ההוכחה הנדרש לחילוט אזרחי לפי סעיף 24 לחוק איסור מימון טרור, נקבע כי "ההוכחה
של העובדות והתנאים לצורך חילוט לפי פרק זה תיעשה ברמה הנדרשת במשפט אזרחי".

אכן, כאשר המטרה היא עצם הזיהוי של פער מידתי וקביעת
שיעורו — הקושי גדול, מפני שכימות מספרי של פערים בין חוקים דומים צריך להתבסס
על מחקר אמפירי מעמיק, הכרוך במשאבים רבים ומחייב התמחות מקצועית מתאימה; אם

לא כן הוא עלול ללקות במידה של שרירותיות.

סמכות דומה מופיעה גם בחוקים נוספים, למשל בס' 22 לחוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000, 53
ס"ח 1753 )ביחס לרכושו של אדם החשוד בעברות על חוק זה, אך אי־אפשר להגיש נגדו
כתב אישום מפני שאי־אפשר לאתרו(, וכן בס' 32 לחוק המאבק בתכנית הגרעין של איראן,
התשע"ב-2012, ס"ח 2377 )ביחס לרכוש הקשור לעברה על חוק זה, במישרין או בעקיפין(.

סמכות דומה נקבעה גם בפרק ז1 לחוק שמירת הניקיון, התשמ"ד-1984, ס"ח 1118.
בג"ץ צמח, לעיל ה"ש 3, עמ' 273. 54

שפועלה של מערכת המשפט והליכיה יהיו שקופים ונתונים לפיקוח ציבורי ]...[".
בג"ץ 3368/10 משרד האסירים הפלסטינים נ' שר הביטחון, פס' 52 )פורסם בנבו, 6.4.2014(. 79

בש"פ 6103/14 וינברגר נ' מדינת ישראל, פס' 6 )פורסם בנבו, 30.9.2014(. 80
ס' 74 לחוק סדר הדין הפלילי ]נוסח משולב[, התשמ"ב-1982, ס"ח 1043. 81

בג"ץ 1437/02 האגודה לזכויות האזרח בישראל נ' השר לביטחון פנים, פ"ד נח)2( 746, 761 82
.)2004(

בג"ץ 6302/92 רומחיה נ' משטרת ישראל, פ"ד מז)1( 209, 212 )1993(. 83
סמכות המשטרה מוגבלת לעיכוב עד עשרה ימים.

כך, למעשה, נאמר בדברי ההסבר: "מאחר שעיקרה של הצעת חוק זו עניינו הגבלת חירותו של 95
הפרט, מונחית ההצעה על פי חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו ]...[ ותנאי סעיף 8 שבו, באשר
לערכים הולמים, התכלית הראויה והמידה שאינה עולה על הנדרש". ראו הצעת חוק סדר הדין
הפלילי )סמכויות אכיפה — עיכוב, מעצר ושחרור(, התשנ"ה-1995, ה"ח 2366 מיום עמ' 306.

בג"ץ 1546/06 גזאוי נ' מפקד כוחות צה"ל, פס' ו' )פורסם בנבו, 6.3.2006(; ראו גם בג"ץ 116
5287/06 זעתרי נ' התובע הצבאי, פס' 8 )פורסם בנבו, 20.7.2006(.

ראו עמ' 316 להצעת חוק סדר הדין הפלילי )סמכויות אכיפה — עיכוב, מעצר ושחרור(, 117
התשנ"ה-1995, ה"ח 2366.

כך נאמר גם במהלך הדיון בכנסת על הצעת החוק על ידי ח"כ משה עמאר; ראו הצעת חוק 118
סמכויות שעת חירום )מעצרים והוראות שונות(, התשל"ח-1978 )קריאה ראשונה( דברי הכנסת

83, 3960 )התשל"ח(.

הזכות להיות נוכח בדיון נסוגה מפני סמכותו של נשיא בית המשפט לדון
בראיות חסויות במעמד צד אחד,126 וזכות הייצוג נסוגה מפני סמכותו של שר המשפטים
להגביל את זכות הייצוג "למי שאושר לשמש סניגור בבתי הדין הצבאיים באישור בלתי

מסוייג כאמור בסעיף 318)ג( לחוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955".
במשתמע אפשר להסיק מזכות הייצוג גם את זכות הטיעון, אף שהדבר לא נזכר במפורש
בחוק. אפשר לטעון שמדובר בזכות מובנת מאליה, הנגזרת מעצם החובה לקיים דיון בפני
שופט לצורך ביקורת שיפוטית — שהרי מהו דיון אם לא שמיעת הטיעונים של שני הצדדים;
אולם אם אכן כך — מה טעם ראה המחוקק לציין זאת במפורש בנוגע להליך הפלילי בחוק
המעצרים?

דן ביין "מבוא לדיני המסוכנות במשפט
הפלילי והמנהלי" מחקרי משפט כ 1 73, 94 )התשס"ג(.

על היחס שבין עוצמת הראיות לבין חומרת הסנקציה בהליך הפלילי ראו טליה פישר "גבולות 141
השליטה של הצדדים בהליך הפלילי" עיוני משפט כט 377 )2006(.

ס' 9 לחוק המעצרים המנהליים. 142
חוק המעצרים, ס' 16)3(. 143

ס' 68)ב( לחוק בתי המשפט ]נוסח משולב[, התשמ"ד-1984, ס"ח 1123, עמ' 198. 144
ס' 2)א( לחוק המעצרים המנהליים. 145

בחוק המעצרים זכות הערר מוסדרת בס' 53, והעררים נדונים לפני שופט יחיד של ערכאת 146
הערעור. בחוק המעצרים המנהליים זכות הערעור מוסדרת בס' 7, ומאחר שהדיונים בערכאה
הדיונית מתקיימים לפני נשיא בית משפט מחוזי, הערעורים נדונים לפני שופט יחיד של בית
המשפט העליון.